NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ¹¹ *Apostolica freti auctoritate*: Hæc addita sunt ex epistola Felicis et Zephyrini. Nam damnari episcopi sine consensu et auctoritate Romani Pontificis nec tunc poterant, nec nunc possunt. 3, q. 6,

D c. *Discutere*, et alibi.

C. VI. ¹⁵ *Augustinus*: Sic in multis vetustis exemplaribus, quamvis verba hujus capituli apud S. Augustinum non sint inventa.

QUÆST. I. C. IV. ⁷ Caput Pseudoisidorianum, compositum ex conc. Tol. VI, c. 12, et Ambros. ad I Cor. c. 5. ⁸ Ans. I. 3, c. 54. Ivo Pan. I. 4, c. 115. Polyc. I. 5, t. 1. ⁹ hæc non sunt in orig. = C. V. ¹⁰ Caput Pseudoisidorianum, confectum ad Aniani interpr. Theod. Cod. I. 9, t. 40, c. 1, et conc. Carth. IV, c. 28. — Burch. I. 1, c. 157. Ans. I. 3, c. 68. Ivo Decr. p. 5, c. 247. — cf. C. 3, q. 6, c. 11. — C. 11, q. 3, c. 55. ¹¹ add.: *sancta*: Edd. coll. o. — † Hæc minus recte apud Bohmerum tanquam capituli sequentis inscriptio proferuntur = C. VI. ¹² Augustini nomen (apud quem hoc caput frustra quæsitum est) in sola Ed. Bas. capiti imponitur. = C. VII. ¹³ Ep. 45, (scr. A. 603), l. 13. Ed. Maur. — Ans. I. 3, c. 93. ¹⁴ *in locum suum*: orig. ¹⁵ et Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁶ neque ap. Ans. ¹⁷ *faciendum*: Edd. coll. o. ¹⁸ *præsumserit*: ib. ¹⁹ add.: *aut*: orig. — Ans. — Edd. coll. o. — Bohm. ²⁰ *contingit*: Ed. Arg. ²¹ *præjudicio*: Ed. Bas. ²² *damnationis*: Edd. coll. o. pr. Bas. ²³ abest ab Ans. et Ed. Bas. ²⁴ *confessi*: Ans. — Edd. coll. o. ²⁵ *migraverit*: Edd. coll. o. — orig. ²⁶ *levior culpa*: Ans. cum orig. ²⁷ verba: *quum et videatur* vers. sequ. non sunt ap. Ans. et in Ed. Bas. ²⁸ *ab illa*: orig. — ab ea: Ans. — Edd. coll. o. ²⁹ *condemnetur*: orig. — Ans. — Edd. coll. o. exc. Arg. ³⁰ Ivo Pan. I. 4, c. 82. Decr. p. 6, c. 540. ³¹ *in odio suo*: orig. — Ans. — Edd. Arg. Ven. I. II. Nor. Lugd. I.

diligenter querendum ³⁰ est primo, si iudicium ordinabiliter est habitum, id est ³¹, si alii accusatores atque alii testes fuerunt ³². Deinde causarum qualitas est examinanda, si digna exsilio vel depositione fuit ³³; si ³⁴ eo præsente, qui ³⁵ accusatus est, sub iurejurando contra eum testimonium dictum est; si scriptis actum est, "vel" si ipse licentiam respondendi et defendendi se habuit ³⁶. Sed et de personis accusantium ac testificantium subtiliter querendum est ³⁷, cujus conditionis, cujusve opinionis, aut ne inopes ³⁸ sint, "aut" ne forte aliquas contra prædictum episcopum ³⁹ inimicitias habuissent, "et" utrum testimonium ⁴⁰ ex auditu dixerunt ⁴¹, aut certe se scire specialiter testati sunt; si scriptis iudicatum est, et partibus præsentibus sententia recitata est ⁴². Quod si forte hæc solenniter acta non sunt, nec causa probata est, quæ exsilio vel depositione digna sit, in ecclesiam suam modis omnibus revocetur. Hi vero, qui eum contra Dei timorem et canonum statuta condemnaverant, excommunicati in monasterium ⁴³ ad agendam poenitentiam sex ⁴⁴ mensibus mittendi sunt, ita sane, ut, si cuiquam eorum mortis contigerit imminere periculum ⁴⁵, viatici benedictio non negetur. Ipse autem, qui eo vivente locum ejus temerarie ambivit, privatus sacerdotio ab omni ministerio ecclesiastico repellatur, atque eidem dilectissimo fratri et coepiscopo nostro tradatur, ut eum aut ipse ad nos transmittat, aut apud se in custodia habeat. Episcopi vero, qui eum ordinare præsumserunt, vel perversæ ipsius ordinationi præbuere consensum ⁴⁶, "iidem" communionem privati sex mensibus ad agendam poenitentiam in monasterio deputentur. "Si autem episcopi in præjudicium ⁴⁷ condemnationis vel depositionis memorati Stephani se metu iudicis consensisse, ac talia fecisse non ⁴⁸ sua sponte professi fuerint, tempus eis abbreviandum est et modus poenitentiae temperandus. Si igitur is, qui prædicti Stephani locum invasit, fortasse defunctus est, atque alius in ecclesia ejus episcopus ordinatus est, illud de eo statuendum est quod superius de causa fratris et coepiscopi nostri Januarii diximus." § 4. Quod si forte

A aliqua de objectis contra memoratum Stephanum episcopum probata sunt, aliqua vero doceri minime potuerunt, cauta omnino consideratione pensandum est, utrum leviora capitula, an certe graviora probata sint, ut ex eis qualiter definitionem tuam formare debeas possis scire. § 5. Gloriosus vero comitiolus, si suprascriptus episcopus innocens esse claruerit, quidquid de rebus ejus vel ecclesie ipsius tulit ei sine aliqua restituat dilatione. "Sed et quæque ⁴⁹ se in persecutionem ac violentiam ejus expendisse, vel damnum idem episcopus pertulisse juraverit, idem memoratus Gloriosus comitiolus reddat ac satisficiat." Si ⁵⁰ autem episcopum "antedictum" talem culpam "commisisse constiterit" (quod absit!) etc., *ut infra* [C. XVI, q. 6, c. 3] *in causa monachorum*. B. De persona presbyteri, etc., *ut infra* [C. XI, q. 1, c. 38] *in causa*: Clericus adversus clericum. *Et infra in eadem epistola* 54, *undecimi libri*. § 6. De persona Januarii episcopi sciendum est graviter omnino et contra leges esse actum, ut violenter de ecclesia traheretur; dum, si quamlibet "aliam" injuriam a quocunque episcopus ⁵¹ passus fuerit in ecclesia, injuriantem lex capitali poena percuciat, et sicut majestatis reum omnibus det accusandi illum licentiam, ut hujus legis series loquitur codicis lib. I, tit. III, constitut. 10, ⁵²: § 7. *Si quis in hoc genus sacrilegii proruperit* ⁵³, *ut in ecclesiis catholicis* ⁵⁴ *irruens sacerdotibus et ministris* ††, *vel ipsi cultui locoque aliquid importet injuria*, etc. *Et infra in eadem epistola*. § 8. De persona Stephani episcopi "ad" hoc attendendum est, quia nec iuvit ad iudicium trahi, nec ab episcopis alieni concilii debuit iudicari. *Et infra*: § 9. Contra hæc si dictum fuerit quia nec metropolitanum habuit, nec patriarcham, dicendum est quia a sede apostolica (quæ omnium ecclesiarum caput est) hæc causa audienda ac dirimenda fuerat, sicut et prædictas episcopus petiisse dignoscitur, qui ⁵⁵ episcopos alieni concilii iudices habuit omnino suspectos. "Quia ergo" sententia non a suo iudice dicta nihil firmitatis obtineat, "lectionis hujus tenor ostendit libro codicis VII, etc." *Et infra*: § 10. Quod autem dicitur a servis suis accusatus,

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VII. ¹ *Exsilio*: In vulgatis sequebatur "vel de-
portatione, quæ voces sublatae sunt, quia neque in
vulgatis Gratiani, neque apud B. Gregorium ² le-
guntur.

³ *Si autem episcopi in præjudicium*: Hæc usque
ad vers. *Quod si forte*, addita sunt ex epistola †:
quemadmodum et paulo inferius a verbo, *dilatione*,

D usque ad vers. *Si autem episcopum*, ut orationis
cursus sit expeditior. Nam Gratianus referebat se ad
superiora, in quibus habentur similia, hoc modo, etc.
ut supra de causa Januarii episcopi. Quorum autem
capitulum initia citantur ex inferioribus causis, ea sic
relicta sunt, quemadmodum antea se habebant, ut
modus citandi Gratiano usitatus agnoscat.

Quæst. I. C. VII. ³⁰ *requerendum*: Ed. Bas. ³¹ *aut si*: orig. ³² *fuerint*: Ed. Bas. ³³ *fuerit*: Edd. col. o. ³⁴ *aut si*: orig. ³⁵ *qui accus. est*: desid. ap. Ans. ³⁶ *habuerit*: Edd. coll. o. ³⁷ *add.: cujus vitæ*: Bohm. ³⁸ *add.: patrimonii*: Edd. col. o. — Bohm. ³⁹ *pastorem*: Edd. coll. o. ⁴⁰ *add.: verum*: Ed. Bas. ⁴¹ *dixerint*: Edd. coll. o. ⁴² *sit*: ib. exc. Bas. ⁴³ *monasterio*: ib. ⁴⁴ *septem*: Ed. Bas. ⁴⁵ *discrimen*: Edd. col. o. ⁴⁶ *assensum*: ib. — † leguntur etiam ap. Ans. ⁴⁷ *abest* ab Ans. ⁴⁸ *quæcumque*: Edd. coll. o. — Ans. ⁴⁹ *hæc excerpta sunt ex capitulari legum imperialium, quod in Ed. Maur. legitur post finem ep. 45, l. 13.* ⁵⁰ *episcopo*: Bohm. male. ⁵¹ Theod. cod. lib. 16, t. 2, c. 31. — Cod. Just. l. 1. t. 5, c. 10. ⁵² *irruerit*: Edd. coll. o. ⁵³ *ecclesia catholica*: ead. pr. Lugd. II, III. †† *add.: vel cultoribus ipsis*: Bohm. ⁵⁴ *Quia ergo episcopos*. — *sententia*, etc.: Ans. — Edd. coll. o.

selendum est quia audiri ⁶⁶ minime debuerunt. *Et infra* : § 11. Si vero ⁶⁷ de crimine majestatis dicitur accusatus, nec ⁶⁷ ipsum de eo credendum fuit, si vita vel opinio ejus talis ante non exstitit. *Et infra* : § 12. Quod autem dicit idem episcopus, quia se absente aliqui sint vilissimi testes exhibiti, hoc si verum est, nullius "esse" momenti "lege noscendum" est ⁶⁸. *Et infra* : § 13. Testes autem quales vel cujus opinionis ad testimonium admittendi sunt, plurimæ leges ostendunt, quæ pene nulli habentur incognitæ, quæ etiam sanciant ⁶⁹, ut vilissimis testibus sine corporali discussione credi non debeat. § 14. Quod autem dicitur, quia nihil scriptis ⁷⁰ judicatum est, legendus est titulus XLIV, libri VII codicis ⁷¹, quia scriptis debuit judicari. Nam ibi inter alia dicitur atque præcipitur, ut sententia, quæ sine scripto dicta fuerit, ne ⁷² nomen "quidem" sententiæ habere mereatur.

C. VIII. *Ultima sententia debet de scripto proferri. Item Codicis libro VII* ^h ⁶², *titulo de sententiis ex breviculo* ⁶³ *recitandis, Imppp. Valentinianus, Valens et Gratianus AAA. [PALEA.]*

Statutis generalibus jussimus, ut universi iudices, quibus reddendi juris in provinciis permisimus facultatem, cognitio causis, ultimas definitiones de scripti recitatione proferant. Huic adjicimus ⁶⁴ sanctioni, ut sententia, quæ dicta fuerit, quum scripta non esset, nec nomen quidem sententiæ habere mereatur, nec ad rescissionem perperam decretorum appellationis sollemnitas requiratur.

Item ex Concilio apud S. Medardum. Hinemarus Remorum Archiepiscopus dixit ⁶⁵ :

C. IX. *De eodem. [PALEA.]*

Legum ecclesiasticarum "consuetudo et auctoritas talis est, ut in causis gestorum semper scripturam requirant" ⁶⁶, adeo, ut qui ad sacrum fontem accedit, suum dare nomen præcipiatur. Qui ad summum sacerdotium provehitur, decreto manibus omnium roborato eligitur ⁶⁷. Ordinatus autem a suis ordinatoribus litteras accipere jubetur. Qui etiam ab

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VIII. ^h In duobus vetustis codicibus hoc et sequens caput non habentur, et hanc legem codicis B. Gregorius in præcedenti capite manifeste indicaverat.

C. IX. ⁱ *Sed et qui* : In originali est : *Sed qui accusatur, vel qui excommunicatur, reconciliatus per* D

QUÆST. I. C. VII. ⁶⁶ *audire debuerant* : Ed. Bas. ⁶⁷ *Si vero dictum fuerit, quia de hoc accusatus est, quod ad majestatis crimen attendit* : orig. ⁶⁸ *nec ipsis* : Edd. coll. o. pr. Bas. ⁶⁹ *nullius momenti est* : legitur etiam ap. Ans. ⁷⁰ *sciunt* : Ed. Bas. — *faciunt* : Ed. Par. ⁷¹ *in scriptis judicatum* : Ed. Arg. — *sine scriptis judicatum* : Ed. Bas. — *in scriptis judicandum* : Ed. ven. l. — *sine scr. judicandum* : Edd. rel. ⁷² *add.* : *constit. ultimu* : Edd. coll. o. ⁷³ *nec* : ead. — orig. = C. VIII. ⁷⁴ *Dat. A. 574 l. 7. Cod. t. 44, const. 3.* — cf. Greg. M. ep. l. 3, ep. 45. ⁷⁵ *periculo* : Edd. coll. o. pr. Lugd., II, III. ⁷⁶ *addimus* : Ed. Bas. — *addicimus* : Ed. Arg. ⁷⁷ *hab. A. 853. Burch. l. 2, c. 197. Ivo Decr. p. 6, c. 269.* = C. IX. ⁷⁸ *scriptura requiratur* : Edd. coll. o. ⁷⁹ *eligatur* : ib. ⁸⁰ *libellari scriptione* : orig. — Burch. — Ed. Bas. — *lib. inscriptione* Ivo. — Ed. Lugd. III. — *lib. descriptione* : Edd. coll. rel. ⁸¹ *cf. c. anteced. in fine.* ⁸² *scriptura* : Burch. — Ivo. — Ed. Bas. — *scriptis* : Edd. rel. ⁸³ *meretur* : Ivo. — Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. l. = C. X. ⁸⁴ *legendum est* : *Herardo*, qui episc. Turonensis fuit tempore Nicolai I. — in Ed. Bas. inscribitur : *Aitaldo* — ap. Ivonem (p. 6, c. 429). : *Aitardo* — *Epocha epistolæ incerta est.* ⁸⁵ *a tua* : Edd. Arg. Bas. Nor. Ven. l. II. ⁸⁶ *confessione* : Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ⁸⁷ *adimplere* : Edd. coll. o. ⁸⁸ *quod* : ib. — Ivo. = C. XI. ⁸⁹ *Juliani ep. nov. 113, c. 15.* — Coll. can. Ans. ded. l. 2, c. 500. Abbo Flor. (ap. Mabillon. Anal.) c. 36. Ivo Pan. l. 5, c. 124. Decr. p. 5, c. 371. p. 14, c. 42. — cf. infra C. 24. q. 3, c. 6.

ecclesiastica societate quolibet excessu discinditur, libelli ⁶⁹ inscriptione aut recipitur, aut ejicitur. Sed et qui ⁱ accusatur aut excommunicatur, seu reconciliatur, per scripturam accusari vel reconciliari jubetur. Et sic in ceteris hujusmodi in tantum scriptura deposcitur, ut sicut B. Gregorius in commonitorio ad Joannem defensorem ex Romanis legibus sumens scribit ⁷⁰ : *Sententia, quæ sine scripto* ⁷¹ *profertur, nec nomen sententiæ habere mereatur* ⁷². C. X. *Restituendus est, quem neque convictum, neque confessum constat esse ejectum.*

Item Nicolaus Papa Girardo ⁷³ *Turonensi Archiepiscopo.*

Notum sit tuæ fraternæ caritati, quod iste presbyter pauper, nomine Christophorus, de sua angustia ad nostram clementiam lacrimabiliter sit conquestus, dicens se falsis criminibus impeditum, et ab ecclesia sua non convictum neque confessum irrationabiliter fuisse ejectum. Nam, ut ipse refert, tua ⁷⁴ diligentia per tres vices inquisitione facta, nulla in se neque de fornicationis crimine, neque de homicidii consensione ^k ⁷⁵ (de quibus impetebatur), reperiri potuit culpa, nisi quia suæ paupertatis causa quæ petebantur aut consentire noluit, aut implere ⁷⁶ non potuit. Quæ ⁷⁷ suus tamen æmulus ultroneus egit, qui injuste illius ecclesiam præripuit. Idcirco magnopere monemus reverentiam tuam, ut "etiam" quæ, te forte ignorante, Gieziaca cupiditate peracta esse videntur, tuæ fraternitatis censura celeri emendatione corrigantur, scilicet restituendo ecclesiæ propriæ jam dictum sacerdotem, atque ei reddendo tua pietate pristinum, quem perdidit, honorem, et nullatenus canonica instituta alicujus temeritate contemni permittas, quia facientem et consentientem par pœna constringit.

C. XI. *Antequam causa probetur, aliquis excommunicari non debet.*

Item de libro constitutionum ⁷⁸.

Nemo episcopus, nemo presbyter excommunicet aliquem, antequam causa probetur, propter quam

scripturam accusari, vel reconciliatus commendari jubetur. Et sic, etc.

C. X. ^k *Consensione* : Sic est emendatum ex plerisque vetustis exemplaribus. Nam antea legebatur : *confessione*. Ivo autem habet *consensu*.

ecclesiastici canones hoc fieri jubent. Si quis autem adversus eam⁷⁹ excommunicaverit aliquem, ille quidem⁸⁰ qui excommunicatus est, majoris sacerdotis auctoritate ad gratiam sanctæ communionis redeat; is autem, qui non legitime⁸¹ excommunicavit⁸², in tantam abstineat tempus⁸³ sacrosancta communione, quantum majori sacerdoti visum fuerit, ut quod injuste fecit⁸⁴ ipse juste patiatur.

C. XII. *Incerta et dubia judicari non possunt.*

Item Augustinus in epistola CXXVII, ad clerum et universam plebem Hipponensem⁸⁵.

Nomen presbyteri propterea non ausus sum de numero collegarum ejus vel suppressere, vel delere, ne divinæ potestati⁸⁶, sub cujus examine causa adhuc pendet, facere viderer⁸⁷ injuriam, si illius iudicium meo vellem iudicio prævenire; quod nec in⁸⁸ negotiis sæcularibus iudices faciunt, quando⁸⁹ causæ dubitatio ad majorem potestatem refertur⁹⁰, ut pendente relatione aliquid audeant commutare. Et⁹¹ in episcoporum concilio constitutum⁹² est, nullam clericum, qui nondum convictus sit, suspendi a communione debere, nisi ad causam suam examinandam se non præsentaverit.

C. XIII. *Nec suspicionis arbitrio, nec ante verum et justum iudicium aliquis condemnetur.*

Item Melchides Papa Episcopis Hispaniæ⁹³.

Primo semper ante omnia diligenter inquire, ut cum iustitia et veritate⁹⁴ definiatis; neminem condemnatis ante verum et justum iudicium; nullum suspicionis arbitrio iudicetis; sed primum probate, et postea caritativam proferte sententiam, et quod⁹⁵ vobis non vultis fieri alteri nolite facere.

C. XIV. *Qui ab accusatione prohibeantur, et qui recipiantur.*

Item Dig. lib. XLVIII, tit. de accusationibus et inscriptionibus, l. qui accusare⁹⁶.

Prohibentur accusare alii propter sexum vel tetatem, ut mulier et pupillus. Alii propter sacramentum, ut qui stipendium merent. Alii propter magistratum potestatemve, in qua agentes sine fraude in jus vocari⁹⁷ non possunt. Alii propter delictum proprium, ut infames. Alii propter turpem quæstum, ut qui duo iudicia adversus duos reos subscripta habeant, nummosve ob accusandum vel non

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XV. ¹ Ivo in epistola ad Hugonem, quæ incipit: *Literas V. P. sic ait: Manifesta autem accusatione non indigere, testatur B. Ambrosius super epistolam ad Corinthios, ita dicens de eo, qui cum no-*

A accusandum acceperint⁹⁸. Alii propter conditionem suam, ut⁹⁹ libertini¹⁰⁰ contra patronos¹⁰¹. Alii¹⁰² propter suspicionem calumniæ, ut illi qui falsum testimonium subornati dixerunt. Nonnulli¹⁰³ propter paupertatem, ut sunt qui minus quam quinquaginta aureos habent. Ili¹⁰⁴ tamen omnes, si suam injuriam exsequantur, mortemve propinquorum defendant, ab accusatione non excluduntur¹⁰⁵. Liberi libertique non sunt prohibendi suarum rerum defendendarum¹⁰⁶ gratia de facto parentum patronorumve queri¹⁰⁷, puta¹⁰⁸ si dicant, vi se de possessione ab his expulsos, scilicet non ut crimen vis¹⁰⁹ eis intendant, sed ut¹¹⁰ possessionem recipiant. Nam et filius quidem non prohibitus est de facto matris queri¹¹¹, si dicat suppositum ab ea partum, quo magis coheredem haberet; sed eam ream lege Cornelia facere permissum ei non est. § 1. Ab alio delatum alius deferre non potest: sed eum, qui abolitione publica vel privata interveniente, aut desistente accusatore de reis exemptus est, alius¹¹² deferre non prohibetur. § 2. Mulierem¹¹³ propter publicam utilitatem ad annonam pertinentem audiri a præfecto annonæ deferentem divi Verus¹¹⁴ et Antoninus rescripserunt. Famosi quoque accusantes sine ulla dubitatione admittuntur. Milites quoque, qui causas alienas deferre non possunt, qui pro pace excubant, vel magis¹¹⁵ ad hanc accusationem admittendi sunt. Servi quoque deferentes audiuntur.

II Pars. Gratian. *His omnibus auctoritatibus datur intelligi, quod nullus est condemnandus, nisi iudicio ordinabiliter habito aut convincatur, aut reum se ipse confiteatur. Verum hæc de illis intelligenda sunt, quorum crimina sunt occulta; ceterum quæ manifesta sunt iudicium ordinem non requirunt.*

Unde Ambrosius¹¹⁶:

C. XV. *Sine accusatione manifesta iudicentur.*

Manifesta accusatione non indigent.

C. XVI. *De eodem.*

Item¹¹⁷ Nicolaus Papa Ludovico¹¹⁸ Regi in epistola, quæ incipit: Syllabarum¹¹⁹.

Quæ Lotharius rex nepos vester facit accusatore non indigent. Manifesta¹²⁰ quippe sunt (teste Apostolo) opera carnis, fornicatio, immunditia, etc.

D *verca: Iudicis non est, etc., ut infra, c. De manifesta.*

C. XVI. ² Sumtum est ex epistola, quæ habetur in codice sæpe memorato monasterii Dominicanorum,

QUÆST. I. C. XI. ⁷⁹ add.: *constitutionem*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁸⁰ add.: *eum ead. pr. Arg. Bas.* ⁸¹ *excommunicaverit*: Ed. Bas. ⁸² *fecerit*: ib — add.: *eum excommunicando*: Edd. coll. o. = C. XII. ⁸³ scr. A. 404. — Ans. l. 5, c. 80. Ivo Decr. p. 6, c. 358. ⁸⁴ *pietati*: Ed. Bas. — *pietatis potestati*: Edd. coll. rell. exc. Arg. ⁸⁵ *videar*: Ed. Bas. ⁸⁶ *defertur*: ib. ⁸⁷ *In episcoporum quoque*: Edd. coll. o. — Sentit Augustinus de conc. Carth. III. hab. A. 397. ⁸⁸ *statutum*: Ed. Bas. = C. XIII. ⁸⁹ *Caput Pseudoisidori. Col. tr. p. p. 1, t. 31, c. 1.* ⁹⁰ *caritate*: Edd. coll. o. = C. XIV. ⁹¹ *Macer l. 2, de publ. jud. evocari*: orig. ⁹² *acceperunt*: Ed. Bas. ⁹³ add.: *fili contra parentes et*: Edd. Lugd. II, III. ⁹⁴ *liberti* Ed. Bas. ⁹⁵ add.: *suos*: ib. ⁹⁶ fr. 9. ex Paulo l. 5. Sent. ⁹⁷ fr. 10. ex Hermogeniano l. 6, epist. ⁹⁸ fr. 11. ex Macro l. 2. de publ. judic. ⁹⁹ *excludentur*: Ed. Bas. ¹⁰⁰ *deferendarum*: ib. ¹⁰¹ *conqueri*: ib. ¹⁰² *seluti*: Edd. coll. o. ex orig. ¹⁰³ *in eos*: Ed. Bas. — *in eis*: Edd. rell. exc. Lugd. II. ¹⁰⁴ add.: *tantum*: Ed. Bas. ¹⁰⁵ *conqueri*: Edd. coll. o. ¹⁰⁶ *alios*: Ed. Bas. ¹⁰⁷ fr. 15. ex Marciano l. 4, de publ. jud. ¹⁰⁸ *Severus*: Edd. coll. o. — P. H. ¹⁰⁹ *Sententia sumta est ex comm. in ep. 1. ad Cor., qui Ambrosio suppositus est*: = C. XVI. ¹¹⁰ scr. A. 867. — Ans. l. 12, c. 35. ¹¹¹ *Carolo*: Edd. coll. o. ¹¹² *manifesta enim sunt opera ejus*: Ed. Arg. reliquis omissis. — *manif. sunt op. ejus, teste Ap. opera carnis, quæ sunt*: Ed. Bas. — cf. Gal. c. 5, v. 19.

Gratian. *In manifestis enim calliditate accusantium non opprimitur reus, nec tergiversatione proprium crimen celatur, quum culpa sua oculis omnium sponte se ingerat, atque ideo in talibus judicariis ordo non requiritur, qui ideo institutus est, ut nec innocentia insidiis pateret adversantium, nec culpa delinquentium sententiam effugeret justis examinatis.*

Unde Stephanus ¹¹⁶ Papa V Leoni Episcopo Theanensi ¹¹⁷:

C. XVII. *Ordinem judicarium manifesta non desiderat causa.*

De manifesta et nota pluribus ¹¹⁸ causa non sunt querendi testes, ut S. Ambrosius in epistola ad Corinthios dixit ¹¹⁷, de fornicatione ¹¹⁸ sententiam exponens Apostoli: *Judicis, inquit, non est sine accusatore damnare, quia et Dominus Judam, quum fur esset ¹¹⁹, sciebat ¹²⁰; sed quia non est accusatus, minime abjecit ¹²¹. Ut tolleretur de medio vestrum qui hoc opus fecit. Cognito ¹²² opere isto ¹²³ pellendum illum fuisse de cœtu fraternitatis ¹²⁴ Apostolus censuit. Omnes enim crimen ejus sciebant, et non arguebant. Publice enim novercam suam loco uxoris habebat, in qua re neque testibus opus erat, neque tergiversatione aliqua poterat legi crimen. Et paulo post: Absens facie, præsens autem auctoritate Spiritus ¹²⁵, qui nusquam abest, jam judicavi ut præsens sum, qui hoc admisit, tradi satanæ in interitum carnis.*

III Pars. Gratian. *Sed sciendum est quod eorum, quæ manifesta sunt, alia sunt nota judici, et incognita aliis; alia sunt manifesta aliis, et occulta judici; quædam vero sunt nota judici, et aliis. Quæ ¹²⁶ judici tantum nota sunt, sine examinatione ferri non possunt, quia, dum accusatoris persona assumitur, judiciaria potestas amittitur. In una enim eademque causa nullus simul potest esse accusator et iudex.*

Unde Augustinus in homilia de pœnitentia (quæ est L) c. 12 ¹²⁶:

C. XVIII. *Quando aliqui sunt corrigendi, quando tolerandi.*

Multi corriguntur, ut Petrus; multi tolerantur, ut Judas; multi nesciuntur, donec ¹²⁷ veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum. Et infra: § 1. Nos vero a communione prohibere quemquam non possumus (quavis hæc prohibitio nondum sit mortalis, sed medicinalis) nisi aut sponte confes-

NOTATIONES CORRECTORUM.

In qua hæc præcedunt: *Accusatorem autem habere Lotharium non nisi illum, qui accusator fratrum in Apocalypsi appellatur, et opera ejus, quæ et ipsa ejusdem antiqui hostis instinctu patrantur, profecto*

sum, aut in aliquo sive sæculari, sive ecclesiastico judicio nominatum atque ¹²⁸ convictum. Quis enim sibi utrumque audeat ¹²⁹ assumere, ut cuiquam ¹³⁰ ipse sit et accusator, et iudex? Cujusmodi regulam etiam Paulus apostolus in eadem ad Corinthios epistola ¹³¹ breviter insinuasse intelligitur, quum quibusdam commemoratis criminibus ecclesiastici † 'judicii' formam ad omnia similia ex quibusdam daret. Ait ¹³² enim: *Scripti vobis in epistola non ¹³³ commiseri fornicariis. Non utique fornicariis hujus mundi, aut avaris, aut raptoribus, aut idolis servientibus, alioquin debueratis de hoc mundo exisse ¹³⁴. Non enim possunt homines in hoc mundo vivere nisi cum talibus vivere, nec ¹³⁵ eos possunt lucrifacere Christo, si eorum colloquium ¹³⁶ convictumque vitaverint. Unde et ¹³⁷ Dominus cum publicanis et peccatoribus comedens: Non ¹³⁸ est opus ¹³⁹, inquit, sanis medicus, sed male habentibus. Non enim veni vocare justos, sed peccatores ¹⁴⁰. Et ideo sequitur ¹⁴¹ Apostolus, et adjungit ¹⁴²: Nunc scripsi vobis [non ¹⁴³ commiseri. Si quis frater nominatur 'in vobis' aut fornicator, aut idolis serviens, aut avarus, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec 'quidem' cibum 'simul' sumere. Quid enim mihi de his, qui foris sunt, judicare? Nonne de his, qui intus sunt, vos judicatis? De his autem, qui foris sunt, Deus judicabit. Auferte malum a vobis ipsis. Quibus verbis satis ostendit, non temere, aut quomodolibet, sed per judicium auferendos esse malos ab ecclesiæ communione, ut, si per judicium auferri non possunt, tolerentur potius, ne perverse malos 'quisque' evitando ab ecclesia ipse discedens, eos, quos fugere videtur, vinciat ¹⁴⁴ ad gehennam. Quia et ¹⁴⁵ ad hoc nobis sunt in scripturis 'sanctis' exempla proposita, velut in ¹⁴⁶ messe, ut palea sufferatur usque ad ultimum ventilabrum, vel intra illa retia, ubi pisces boni cum malis usque ad segregationem ¹⁴⁷, quæ futura est in litore, id est in fine sæculi, æquo animo tolerantur. § 2. Non enim contrarium est huic loco id, quod 'alio loco' dicit Apostolus ¹⁴⁸: Tu, qui es, qui iudicas alienum servum? suo domino stat aut cadit. Noluit enim hominem ab homine iudicari ex arbitrio suspicionis vel etiam extraordinario usurpato judicio, sed potius*

D *comperimus, quæ vero Lotharius rex, etc.*

C. XVII. ¹⁴⁹ Exstat integra hæc epistola in collectione canonum sine auctoris nomine in Vaticana bibliotheca.

Quæst. I. C. XVI. ¹¹⁴ Fragm. epist. deperditæ, scr. A. 887. — Ivo Pan. l. 4. c. 117. Decr. p. 6, c. 431. — Eadem leguntur apud Gerhonn de ædif. Dei in Anecdotis Pezii t. 2, p. 2, p. 374. ¹¹⁵ Turonensi: Ed. Bas.—Leonitanensi: Ivo Pan.—C. XVII. ¹¹⁶ plurimis: Edd. coll. o.—Ivo. ¹¹⁷ dicit: ead. pr. Par. Lugd. — cf. Cor., c. 4. ¹¹⁸ fornicatore: Edd. coll. o. ex Ivone. ¹¹⁹ fuisset: ead. ex eod. ¹²⁰ hæc neque ap. Iv. neque apud Gerhonn leguntur. ¹²¹ eiecit: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ¹²² add.: autem: Ivo. Gerbous. — Edd. coll. o. ¹²³ istius: Edd. Bas. Lugd. II, III. ¹²⁴ add.: apostolicæ: Ed. Bas. ¹²⁵ add.: sanctus: Ed. Arg. P. III. ¹²⁶ Serm. 351. Ed. Maur. — Ans. l. 3, c. 70. Polyc. l. 7, t. 7. — C. XVIII. ¹²⁷ 1 Cor., c. 4, v. 5. ¹²⁸ aut: Edd. coll. o. ¹²⁹ auferet: Edd. coll. o. ¹³⁰ cujusquam: ead. ¹³¹ add.: sua: Edd. coll. o. pr. Bas. — † ecclesiasticis: Edd. coll. o. ¹³² 1 Cor., c. 5, v. 8. ¹³³ ne commisceamini: Edd. Coll. o. ¹³⁴ exire: ead. pr. Bas. ¹³⁵ cf. C. 25, q. 4, c. 17. ¹³⁶ colloqu. sive collegium conviviumque: Ed. Bas. ¹³⁷ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ¹³⁸ Matth., c. 9, v. 12. ¹³⁹ necessarius: Edd. coll. o. ¹⁴⁰ add.: ad pœnitentiam: Edd. coll. o. pr. Arg. ¹⁴¹ consequentes: Edd. coll. o. ¹⁴² 1 Cor., c. 5, v. 11. ¹⁴³ non commisceamini: Edd. coll. o. pr. Bas. — add.: fornicariis: Edd. coll. o. ¹⁴⁴ vincat: Ed. Bas. — vel vincat. Edd. Nor. Ven. I. — vel jungat, vel mittat: Edd. Arg. — mittat: Edd. Par. Lugd. ¹⁴⁵ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁴⁶ Mat., c. 3 et 13. ¹⁴⁷ separationem: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁴⁸ Rom., c. 14, v. 4.

ex lege Dei secundum ordinem ecclesie, sive ultro confessum, sive accusatum atque convictum. Alioquin illud ¹⁵⁰ cur dixit: *Si quis frater nominatur aut fornicator, aut idolis serviens, etc.*, nisi quia eam nominationem intelligi voluit ¹⁵¹, quæ sit in quenquam, quum sententia ordine judiciario atque integritate profertur? Nam si nominatio 'sola' sufficit, multi damnandi sunt innocentes, quia sæpe falso in quoquam crimina nominantur. § 3. Non ergo illi, quos monemus agere poenitentiam, quaerant sibi comites ad supplicium ¹⁵², nec gaudeant, quia plures invenerint ¹⁵³. Non enim propterea minus ardebunt, quia cum multis ardebunt.

C. XIX. *Peccatum, quod tantum judici notum est, ab eo damnari non valet* ¹⁵⁴.

Idem sermone XVI, de verbis Domini.

Si peccaverit, "inquit", in te frater tuus, corripere enim inter te et ipsum solum. Quare? quia peccavit in te. Quid est: *In te peccavit?* Tu scis, quia ¹⁵⁵ peccavit. Quia enim secretum fuit, quando in te peccavit, secretum quære, quum corrigis quod in te peccavit. Nam si solus nosti, quia ¹⁵⁶ peccavit in te, et eum vis coram omnibus arguere, non ¹⁵⁷ es ¹⁵⁸ corrector ¹⁵⁹, sed proditor. Attende, quemadmodum vir justus Joseph tanto flagitio, quod de uxore fuerat suspicatus, tanta benignitate pepercit, antequam sciret unde illa conceperat, quam gravidam senserat, et se ad illam non accessisse noverat. Restabat itaque certa adulterii suspicio, et tamen, quia ¹⁶⁰ ipse solus senserat, ipse solus sciebat, quid de illo ait evangelium? *Joseph autem, quum esset vir justus, et nollet eam divulgare* ¹⁶¹. Mariti dolor non vindictam quaesivit: voluit prodesse peccanti, non punire peccantem. *Quum, inquit, nollet eam divulgare, voluit eam occulte dimittere. Et infra: § 1.* Ergo ipsa corripienda sunt coram omnibus quæ peccantur coram omnibus. Ipsa vero corripienda sunt secretius quæ peccantur secretius. Distribuite ¹⁶² tempora, et concordat ¹⁶³ scriptura. Sic agamus, et sic agendum est, non solum quando in nos peccatur, sed etiam quando peccatur ab aliquo, ut ¹⁶⁴ ab altero nesciatur, in secreto debemus corripere. *Et paulo post: § 2.* Novit ¹⁶⁵ enim nescio quem homi-

cidam episcopus, et alius illum nemo novit. Ego nolo illum publice corripere, et tu quaeris inscribere? Prorsus nec prodo, nec ¹⁶⁶ negligo: corripio ¹⁶⁷ in secreto, pono ante oculos ejus ¹⁶⁸ Dei iudicium, terreo eruentam conscientiam, persuadeo poenitentiam. Hac caritate praediti esse debemus. Unde aliquando homines reprehendunt nos, quod quasi non corripiamus, aut putant nos scire quod nescimus, aut putant nos tacere quod ¹⁶⁹ scimus. Sed ¹⁷⁰ forte quod scis et ego scio: sed non coram te corripio, quia curare volo, non accusare. § 3. Sunt homines adulteri in domibus suis, in secreto peccant ¹⁷¹, aliquando ¹⁷² nobis produntur ab uxoribus suis, plerumque zelantibus, aliquando maritorum salutem quaerentibus. Nos non prodimus palam ¹⁷³, sed in secreto arguimus ¹⁷⁴. Ubi ¹⁷⁵ contigit malum ibi moriatur 'malum'. Non tamen vulnus illud negligimus, ante omnia ostendentes, homini in tali peccato constituto, sauciamque gerenti conscientiam, illud vulnus esse mortiferum.

IV Pars. Gratian. *Quando vero crimen est notum aliis, et non judici, nec tunc sine examinatione ferendum est, quia in crimen sibi occultum iudex sententiam ferre non debet.*

Unde Evaristus Papa ait epist. II ¹⁷⁶:

C. XX. *Sententia non precipitanter ferenda est.*

Deus omnipotens, ut nos a precipitate ¹⁷⁷ sententiae prolatione compesceret, quum omnia ¹⁷⁸ nuda et aperta sint oculis ejus, mala tamen Sodomæ noluit audita iudicare prius, quam manifeste agnosceret ¹⁷⁹ quæ dicebantur, unde ipse ait ¹⁸⁰: *Descendam, et videbo, utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non est ita, ut sciam.* Deus omnipotens, cui nihil est absconditum, sed omnia ei manifesta sunt etiam antequam fiant, non ¹⁸¹ ob aliud hæc et alia multa (quæ hic ¹⁸² prolixitatem vitantes non inserimus) per se inquirere dignatus est, nisi ¹⁸³ ut nobis exemplum daret, ne precipites in discutiendis et iudicandis negotiis essemus, et ne mala quorumque ¹⁸⁴ prius quisquam praesumat credere quam probare. Cujus exemplo monemur, ne ad proferendam sententiam unquam precipites simus, aut temere indiligenterque indiscussa ¹⁸⁵

QUÆST. I. C. XVIII. ¹⁵⁰ illis: Ed. Bas. ¹⁵¹ vult: ib. ¹⁵² supplicia: Edd. coll. o. ¹⁵³ inveniant sibi similes: ead. = C. XIX. ¹⁵⁴ Sermo 82. Ed. Maur. — Ans. l. 11, c. 26. ¹⁵⁵ add.: in te: Ed. Bas. ¹⁵⁶ quanto ib. ¹⁵⁷ jam non: ib. ¹⁵⁸ eris: Edd. coll. o. ¹⁵⁹ corrector: ead. — add.: erroris: ead. pr. Bas. ¹⁶⁰ et tamen ipse quia non noverat, quod dicit: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III, in quibus legitur: et tamen, quia ipse solus noverat, ipse solus sciebat; quid dicit evangelium? — cf. Matth., c. 1, v. 19. ¹⁶¹ traducere: Edd. Lugdd. II, III. — divulgare et traducere: Ed. rel. ¹⁶² distingue: Edd. Ven. I. Par. Lugdd. ¹⁶³ concordabit: Ed. Bas. — concordabit: Edd. rel. ¹⁶⁴ et: Edd. Par. Lugd. I. — verba seqq.: i. s. d. c.: destit. in Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁶⁵ Nescio quem noverit: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁶⁶ add.: tamen: ead. pr. ead. et Arg. ¹⁶⁷ add.: tamen: ead. pr. Lugdd. ¹⁶⁸ ei: Ed. Bas. ¹⁶⁹ add.: si quid: Ed. Arg. ¹⁷⁰ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁷¹ peccantes: Edd. coll. o. ¹⁷² qui al.: Ed. Bas. ¹⁷³ abest ab Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ¹⁷⁴ corripimus: Ed. Bas. ¹⁷⁵ ut ubi: Edd. coll. o. ¹⁷⁶ Caput Pseudoisidorianum, desumptum ex c. 14. Gregor. Moral. l. 19. — Eadem leguntur in conc. Tribur., c. 22. — Burch., l. 11, c. 9. Ans. l. 3, c. 67. Ivo Pan. l. 4, c. 116. Decr. p. 5, c. 240. Polyc. l. 7, t. 1. = C. XX. P. IV. ¹⁷⁷ precipitanter: Edd. coll. ¹⁷⁸ Hebr. c. 4. ¹⁷⁹ cognosceret: ead. ¹⁸⁰ Genes, c. 18. ¹⁸¹ ideo: Edd. — non ideo: Edd. rel. — verba: et alia — inserimus: non sunt ad Ivo Pan. ¹⁸² ob prolixitatem capitulo non inserimus: Edd. coll. o. ¹⁸³ non quod ea ignoraverit, sed ut. ead. l. ¹⁸⁴ proximorum: ead. ¹⁸⁵ add.: probata: Edd. Bas. Par. Lugdd. — improbata: Edd. rel. ex: Iv. Pan.

quæque quoque modo iudicemus, dicente veritatis A voce: *Nolite iudicare, ut non iudicemini*¹⁸⁵: *in quo enim iudicio iudicaveritis iudicabimini*, et reliqua. Nam mala audita nullum moveant, nec passim dicta absque certa probatione quisquam unquam credat, sed ante audita diligenter inquireat, ne¹⁸⁶ præcipitando quicquam aliquis agat. Si enim Dominus¹⁸⁷ omnium Sodomorum mala, quorum clamor ad cœlum usque pervenerat, omnia sciens prius, nec credere, nec iudicare voluit, quam ipse ea cum fidelibus testibus diligenter investigans, quæ audierat, opere veraciter cognosceret¹⁸⁸, multo magis nos¹⁸⁹ humani et peccatores homines, quibus incognita sunt occulta iudicia Dei, et¹⁹⁰ hæc præcavere et nullum¹⁹¹ ante veram justamque probationem iudicare aut damnare debemus, manifeste apostolo dicente Paulo¹⁹²: *Tu, qui es, qui iudicas servum alienum? suo enim domino stat aut cædit.*

V Pars. Gratian. *Quando autem crimen notum est iudici et aliis, aliquando reus inficiatur factum, veluti si quis negaret interfecisse eum, quem sub oculis iudicis in conspectu multorum interfecit. Hic, quia se reum negat, sine examinatione feriri non potest. Aliquando evidentia ipsa operis reum esse testatur, quando opere publico crimen suum confitetur, tunc post secundam et tertiam correctionem sine examinatione damnandus est vel puniendus, si incorrigibilis erantiter. In hoc itaque ultimo casu intelligendum est auctoritas illa Ambrosii¹⁹³ et Nicolai: Manifesta accusatione non indigent. Fornicator enim ille, in quem sine examinatione sententia apostolica processerat, publice coram omnibus novercam suam pro uxore habebat. Lotharius quoque, de quo Nicolaus scribit, similiter publice uxorem suam dimiserat, et aliam superduzerat.*

Unde idem Nicolaus Papa scribit Archiepiscopis et Episcopis per Galliam, Italiam et Germaniam constitutis¹⁹⁴:

C. XXI. *Sine accusatione manifesta ferienda sunt.*

Scelus, quod Lotharius rex (si tamen rex veraciter dici possit, qui nullo salubri regimine corporis appetitus refrenat, sed lubrica enervatione magis illicitis ejus motibus cedit) in duabus feminis, Thieberta¹⁹⁵ scilicet et Gualdrada, commisit, omnibus

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. II. C. I. ^a *Perceptos*: In vetustis exemplaribus et epistola Joannis, itemque Eusebii est¹: *perceptor vel primas possessori restituat.*

QUÆST. I. C. XX. ¹⁸⁵ *et non iudicabimini*; Ivo. — Edd. coll. o. pr. Arg. — cf. Matth. c. 7, v. 1, ¹⁸⁶ *nec precipitanter*: Edd. coll. o. ¹⁸⁷ *add*: *cognitor*: ead. ex Iv. ¹⁸⁸ *comprobaret*: ead. ¹⁸⁹ *nos qui homines sumus et pecc.*: ead. ¹⁹⁰ *hæc præcaventes*: ead. — Ans. ¹⁹¹ cf. C. 30, q. 5, c. 10. ¹⁹² Rom. c. 14, v. 4. — P. V. ¹⁹³ supra c. 15, 16. ¹⁹⁴ scr. A. 863. Ivo Decr. p. 8, c. 226. — C. XXI. ¹⁹⁵ *Theberta*: Edd. coll. o. — *Theiberga*: Ivo. ¹⁹⁶ *Teugaldum*: Ed. Bas. — *Tengaldum*: Edd. rel. cum Ivone. ¹⁹⁷ *robiscum*: Ed. Bas. ¹⁹⁸ *existant*: ib.

QUÆST. II. ¹ *Caput Pseudoisidorianum, desumptum ex Theod. cod. l. 9, t. 10, c. 3, cf. Breviar. Alar. l. 8, t. 1, c. 2. — Ans. l. 3, c. 44, et in fine l. 7. Ivo Pan. l. 4, c. 47. et ap. Ans. et Ivon. l. 1. — C. I. ² *præceptor, vel ep., vel primas*: Ed. Bas. ³ videtur legendum esse: *primo* — C. II. ⁴ ex præfatione Pseudoisidori. — cf. C. 33, q. 2, c. 3. — C. III. ⁵ *Caput Pseudoisidorianum, confectum secundum histor. trip. l. 8, c. 12, et syn. 3, sub Symmacho. Coll. tr. p. p. 1, t. 21, c. 3. — Burch. l. 1, c. 142. Ans. l. 3, c. 52. Ivo. Decr. p. 5, c. 255. ⁶ sunt*: Ivo. Edd. coll. o. ⁷ *add*: *prædia*: Ivo. ⁸ *add*: *ejus* Ed. Bas. ⁹ *inceptam*: Edd. Bas. Lugdd. — *acceptam*: Edd. rel. — *conceptam*: Ivo. Burch. ¹⁰ *add*: *supra*: Ed. Bas. — C. IV. ¹¹ *Caput Pseudoisidorianum; cf. (spuriam) syn. V. Symmachi. — Ans. l. 3, c. 44. Ivo Pan. l. 4, c. 45. Decr. v. 5, c. 219.**

manifestum est. Sed et dudum episcopus Thietgandum¹⁹⁶ et Gunterium in tali facto eum habuisse tutores atque fautores, pene totus nobis orbis undique ad limina seu sedem conflens apostolicam referebat. *Et infra*: Igitur decernente nobiscum¹⁹⁷ sancta synodo, in præsentia depositi, et ab officio sacerdotali excommunicati, atque a regimine episcopatus alienati indubitanter existunt¹⁹⁸.

QUÆSTIO II.

GRATIANUS.

Quod autem exspoliatus ante iudicem stare non possit, multis auctoritatibus probatur.

Ait enim Joannes Papa I. ad Zachariam Archiepisc. ¹: C. I. Ante litem contestatam possessori cuncta sua restituenda.

Antiquitus decretum est, ut omnes possessiones, et omnia sibi sublata, atque fructus cunctos ante litem contestatam perceptos² episcopus vel primas³ possessori restituat.

C. II. *De eodem.*

Item Nicolaus Papa ⁴.

Omnes lèges tam ecclesiasticæ, quam vulgares et publicæ præcipiunt, ut omnia sibi ablata restituantur ei, qui suis est rebus exspoliatus.

C. III. *Nullus debet accusari, dum suis rebus fuerit spoliatus.*

Item Stephanus Papa, epistola II ⁵.

Nullus episcoporum, dum suis fuerit rebus exspoliatus, aut a sede propria qualibet occasione pulsus, debet accusari, aut a quoquam potest ei crimen objici, priusquam integerrime restauretur, et omnia, quæ illi ablata quocunque ingenio fuerant⁶, legibus redintegrentur, et ipse propriæ sedi et pristino statui regulariter reddatur⁷: ita ut omnes possessiones, et cuncta⁸ sibi injuste ablata, atque fructus⁹ omnes ante ceptam⁹ accusationem primates et synodus episcopo, de quo¹⁰ agitur, funditus restituant.

C. IV. *Nec convocari ad synodum, nec in aliquo debet iudicari spoliatus.*

Item Eusebius fratribus constitutis per Alexandriam et Ægyptum, epist. II ¹¹.

In scripturis vestris reperimus quosdam episcopos

C. III. ^b *Caput hoc suæ integritati ex originali est restitutum.*

vestris in partibus a propriis ovibus accusatos, aliquos videlicet ex suspitione, et aliquos ex certa ratione, et idcirco quosdam suis esse rebus exspoliatos, quosdam vero a propria sede pulsos¹². Quos sciatis nec ad synodum comprovincialem, nec ad generalem posse vocari¹³, nec in aliquo judicari, antequam cuncta, quæ eis sublata¹⁴ sunt, legibus potestati eorum redintegrentur.

C. V. De eodem.

Item Julius Papa, in epistola ad Orientales, c. 35 et 8 c¹⁵.

Nullus potest convocari¹⁶ aut judicari, antequam omnia sibi ablata et omnia jura ei in integrum restituantur, quia non habet privilegium, quo possit exui jam nudatus.

C. VI. De eodem.

Item Zephyrinus Papa ad Episcopos Ægypti, ep. II¹⁷.

Præceptum ergo est in antiquis statutis, episcopos ejectos atque suis rebus exspoliatos ecclesias proprias recipere, et primo sua omnia eis reddi, et demum, si quis eos juste accusare voluerit, æquo periculo facere; judices esse decernentes episcopos recta sapientes, et in ecclesia convenientes, ubi testes essent singulorum, qui oppressi videbantur, nec prius eos respondere¹⁸ debere¹⁹, quam omnia sua eis et ecclesiis eorum legibus integerrime restituantur.

QUÆSTIO III.
GRATIANUS.

I Pars. Qua autem pœna feriendi sint qui in accusatione deficiunt, canonum censura definit. Pœnam

A enim illati criminis cum dispendio existimationis accipient.

Unde Caius^a Papa¹:

C. I. De iis, qui non probanda objiciunt.

Si quis circa hujusmodi personas non probanda detulerit, auctoritate hujus sanctionis intelligat se jacturam infamiæ sustinere, ut damno pudoris et existimationis² dispendio discat, sibi alienæ verenditiæ impune insidiari saltem de cætero non licere.

C. II. Si accusator in accusatione defecerit, talionem recipiat.

Item Damasus Papa ad Stephanum Archiepiscopum, epist. III^b².

Calumniator, si in accusatione defecerit, talionem recipiat.

B

C. III. De eodem.

Item ex decreto Hadriani Papæ in capitulis ab ipso collectis, c. 52, in medio³.

Qui non probaverit quod objecit⁴, pœnam, quam intulerit, ipse patiatur.

C. IV. De his, qui falsis criminibus aliquem impatunt.

Item⁵⁶.

Si quis episcopum, aut presbyterum, aut diaconum falsis criminibus appetierit⁷, et probare non potuerit⁸, nec in fine^d⁹ dandam ei communionem censemus¹⁰.

II Pars. Gratian. Aliud est accusationem non implere, et aliud est convicium non probare. Illud enim nulli sine abolitione, hoc omnibus licet.

Unde Fabianus Papa ad Hilarium Episcopum, epist. III¹¹¹¹:

C

C. V. Convicium non est pro accusatione habendum.

Si quis iratus crimen¹² aliquod¹³ cuilibet temere

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. c Caput hoc confectum est ex decretis Julii trigesimo quinto et octavo, verbis tamen mutatis et alio modo dispositis.

QUÆST. III. a Caius: Sic est in plerisque vetustis, et habetur hoc caput in epistola unica ipsius, in qua proxime his antecedunt verba capituli: Si quis episcopus, infra ead. quæst. 7. In vulgatis autem hic citabatur Gelasius.

C. II. b Verba ipsa Damasi referuntur infra 4, q. 4, c. Nullus introducat.

C. IV. c Item: Sic est in plerisque vetustis codi-

cibus. In vulgatis autem legebatur: Item Damasus Papa. Exstat autem caput hoc in capitulis Hadriani c. 62, et in concilio Eliberitano cap. 75. Ivo citat ex Carthaginiensi. Et in tomis conciliorum adjungitur Carthaginiensi III.

d Nec in fine: Sic legitur in concilio Eliberitano, non in hoc tantum canone, sed etiam in aliis, quam ob causam, atque etiam ob glossam nihil est mutatum. Apud Hadrianum tamen est: nisi in fine dandam ei non esse communionem. Apud Ivo nem: non nisi in fine dandam ei esse communionem.

QUÆST. II. C. IV. ¹² ejectos: Ed. Bas. — ¹³ depulsos: Edd. rel. ¹⁴ convocari: Edd. coll. o. — Ivo. ¹⁵ oblata: Ed. Par. — ¹⁶ ablata: Edd. rel. pr. Bas. = C. V. ¹⁷ Caput Pseudoisidorianum, confectum ad Ennodii apolog. pro Symmacho. — Burch. l. 4, c. 144. Ivo Pan. l. 4, c. 46. Decr. p. 5, c. 257. ¹⁸ vocari: Ed. Bas. = C. VI. ¹⁹ Caput Pseudoisidori, haustum ex histor. tripart. l. 7, c. 12. — Ivo Pan. l. 4, c. 45. Decr. p. 5, c. 246.

QUÆST. III. P. I. ¹ Caput Pseudoisidori, cujus fons est c. 41. Theod. cod. l. 16, t. 2. — Ans. l. 3, c. 46. Alger. p. 2, c. 37. = C. I. ² existimationis: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugdd. II. III. = C. II. ³ Caput Pseudoisidori, repetitum ex Theod. cod. l. 9, t. 4. = C. III. ⁴ Caput Pseudoisidori, cf. ep. Fabiani ep. 3, cf. C. 3, q. 6, c. 1. — Fons capituli est interpr. ad. c. 10. Theod. cod. l. 9, c. 1. — Alger. l. 2, c. 47. ⁵ objecerit: Edd. coll. o. = C. IV. ⁶ ex conc. Eliberitano (hab. non serius A. 319) c. 75. — cf. conc. Arel. II, c. 24, et cap. Hadriani c. 62. — Regino l. 2, c. 338. Burch. l. 2, c. 195. (ex Carthaginiensi) Ans. in fine l. 3. Ivo Decr. p. 6, c. 240. ⁷ impetierit: Edd. coll. o. — add.: vel accusavit: exd. exc. Bas. ⁸ poterit: exd. ⁹ finem: Coll. Hisp. ¹⁰ abest a Coll. Hisp. et Ans. IV. Burch. = C. V. P. II. ¹¹ Caput Pseudoisidori, desumptum ex interpr. ad Theod. cod. l. 9, t. 1, c. 15. — cf. Capit. Hadriani c. 54. — Ans. l. 3, c. 89 (87). Ivo Pan. l. 4, c. 74. Decr. p. 6, c. 324.

objecerit, convicium non est pro accusatione habendum, sed permissio tractandi spatium id¹², quod iratus dixit, per scripturam se probaturum esse fateatur, ut, si fortasse resipiscens quæ præ¹³ iracundia dixit¹⁴ iterare aut scribere¹⁵ noluerit, non ut reus criminis teneatur.

III Pars. Gratian. *Sed aliud est crimen illatum non posse probare*⁶, aliud aliqua promissione accusationem deserere. Huic enim, qui promissione⁷ deceptus accusationem deserit, venia datur; illi vero, qui crimen illatum probare non valuerit, infamia irrogatur. Unde B. Gregorius scribit Joanni Episcopo Corinthiorum, lib. IV, epist. 50¹⁶:

C. VI. *De eo, qui promissione illatus accusationem deserit.*

Paulum itaque diaconum quamvis culpa sua vehementer confundat¹⁷, quod deceptus promissione ab accusatione nuper depositi⁸ quondam⁹ episcopi sui destiterit, tamen hanc ei culpam ignoscimus.

[PALEA.]

« Omnis⁵ igitur¹⁸, qui crimen objicit, scribat se probaturum. Revera ibi semper causa agitur¹⁹, ubi crimen admittitur; et qui non probaverit quod objicit²⁰, poenam, quam intulerit, ipse patiatur. »

C. VII. *De iis, qui accusationem deserunt, ut ecclesiasticos ordines accipiant.*

Item Gregorius eadem epistola²¹.

Euphemium atque Thomam, qui pro deserenda accusatione episcopi sui²² sacros ordines acceperunt, eisdem¹⁰ sacris¹¹ privatos ordinibus esse²³, atque ita, sicuti sunt depositi, volumus permanere.

Gratian. *Hinc colligitur clericorum infamiam per Romanum Pontificem aboleri posse, contra illud Gelasii²⁴*: Quamquam animas per poenitentiam salvare possimus, infamiam tamen aboleri non possumus, contra illud Stephani, qui, quum causas enumerasset, ex quibus infamia irrogatur: Illos omnes, inquit, sub

A nota perpetuæ infamiae ad poenitentiam suscipimus. *Vel non sunt infames lege canonum omnes, quos leges sæculi infames pronunciant, quum Paulus diaconus, qui non impetrata abolitione ab accusatione destiterat, hac auctoritate dignitatem officii sui recuperavit, quem senatus-consultum Turpilianum infamem pronunciat. Quod etiam de ea fateri cogimur, quæ intra tempus luctus nubis, quum matrimonia hodie regantur jure poli, non jure fori, et jure poli mortuo viro mulier soluta est a lege viri: nubat cui vult. § 1. Sed idem Stephanus econtra scribit, dicens: Infames dicimus quoscunque leges sæculi infames pronunciant. Sed illud Gelasii et Stephani²⁵*: Quamquam animas, etc., et: Sub nota perpetuæ infamiae, etc., de illis intelligitur, quibus per judicem civilem infamia irrogatur, quorum sicut examinatio et castigatio, ita et in integrum restitutio non nisi ad civilem judicem spectat. De ea vero, quæ intra tempus luctus nubis, non est contrarium ei, quod Stephanus ait: Infames dicimus, etc. Quum enim leges sæculi præcipue in matrimonio sacros canones sequi non dedignantur, non videntur pronunciaré infamem, quæ apostolica et canonica auctoritate non illicite nubis.

IV Pars. § 2. *Notandum est quoque, quod aliud est, quum aliquem poenituerit criminaliter accusasse et inscriptionem fecisse, si ab innocente fuerit absolutus: aliud, si pecuniam a nocente acceperit, ut a probatione ejus, quod objecerat, desistat.*

C. Unde in Libro Capitularium, c. 175, legitur²⁶.

C. VIII. *De eo, quem poenitet criminaliter accusasse.*

Si quem poenituerit accusasse criminaliter, et inscriptionem fecisse de eo, quod probare non poterit, si ei²⁷ cum accusato innocente convenerit, invicem se absolvant. Si vero judex eum, qui accusatus est, criminis esse cognoverit, et inter reu-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. V. ⁶ *Probare*: In plerisque exemplaribus sequitur: *quia falsum est, aliud*, etc. Sed in emendationibus ea verba vel non habentur, vel alia manu sunt addita.

⁷ *Promissione*: Non est simpliciter dicendum illis, qui pro aliqua promissione deserunt accusationem, semper veniam dari. Nam in Paulo, de quo in subjecto capite loquitur B. Gregorius, aliæ aderant causæ, quæ in ipsa epistola exponuntur, his verbis: *tamen quia plus esse convenit nos misericordes quam districtos, hanc ei culpam ignoscimus, atque eum in ordine locoque suo recipiendum esse censemus. Nam ei a tempore pralatae sententiæ afflictionem, quam pertulit, credimus ad vindictam hujus posse culpæ sufficere.* Et inferius in eadem epistola refert aliqua a præ-

dicto Paulo in utilitatem ecclesiæ facta, quæ etiam movere B. Gregorium potuerunt, ut erga eum esset clementior. Erant autem in ipso capite multa B. Gregorii verba omissa, quorum nonnulla visa sunt addenda.

C. VI. ⁵ *Omnis*: Hinc usque ad finem in vetustioribus ac melioribus Gratiani codicibus non leguntur, nec sunt Gregorii, sed Fabiani et Hadriani Pontificum, quæ infra q. 8, c. *Qui crimen*. et 3, q. 6, c. 1, citantur ex Fabiano, et c. fin. ex capitulis Hadriani.

C. VII. ¹¹ *Episcopi sui*: Hæc verba in eo epistolæ loco non sunt, sed ex iis, quæ antecedunt, innuitur, eum, a quo Euphemius et Thomas ideo ordinati fuerunt, ut ab ipsius accusatione desisterent, fuisse proprium illorum episcopum.

QUÆST. III. C. V. ¹² *si id*: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹³ *per iracundiam*: Edd. coll. o. ¹⁴ *dixerit*: ead. pr. Bas. ¹⁵ *inscribere*: ead. — P. III. ¹⁶ Ep. 52 (scr. A. 505), l. 5. Ed. Maur. — Ans. l. 3, c. 115. Polyc. l. 1, t. 6. = C. VI. ¹⁷ *add.*: atque redarguat: orig. — Ans. ¹⁸ lvo Decr. p. 6, c. 521. — cf. ad C. 3, q. 6, c. 1, et 18, et C. 6, q. 1, c. 6. ¹⁹ *agatur*: Edd. coll. o. ²⁰ *objecerit*: Edd. coll. o. = C. VII. ²¹ Ans. l. 8, c. 36. ²² *ep. sui*: desid. ap. Ans. ²³ *add.*: censemus: Bohm. ²⁴ imo Calixti ep. 2 (Pseudoisid.). — lvo Decr. p. 9, c. 23. ²⁵ C. 6, q. 1, c. 17. — P. IV. ²⁶ Imo in interpretatione ad Theod. ead. l. 9, t. 37, c. 1. lvo Decr. p. 16, c. 251. = C. VIII. ²⁷ *abest* ab Edd. coll. o. pr. Bas.

et accusatorem per obreptionem ¹ convenerit de collutio, pœnam accipiat ²⁸ legibus constitutam.

V Pars. Gratian. *Notandum quoque est, quod, sicut Digest²⁹ l. XLVIII, tit. de abolit. criminum, l. 1, legitur*: Accusatorum temeritas tribus modis detegitur, et tribus pœnis subjicitur. Aut enim calumpniantur, aut prævaricantur, aut tergiversantur. Calumpniari est falsa crimina intendere; prævaricari vera crimina abscondere; tergiversari in universum ab accusatione desistere. § 1. Calumniatoribus pœna legitime ³⁰ irrogatur ^k. Sed non utique qui non probat quod intendit protinus calumpniari videtur. Nam ejus rei inquisitio arbitrio cognoscentis committitur, qui, reo absoluto, de accusatoris incipit consilio quærere, qua mente ductus ad accusationem processerit, et si quidem justum ejus errorem reperit, absolvit eum: si vero in evidenti calumpnia eum deprehendit, legitimam pœnam ei irrogat. Quorum alterutrum ipsis verbis pronuntiationis manifestatur. Nam si quidem ita pronuntiaverit: *Non probasti*, pepercit ei: si autem pronuntiaverit: *Calumpniatus es*, condemnavit eum. Et quamvis nihil de pœna subjecerit, tamen legis potestas adversus eum exercebatur. Nam (ut Papinianus respondit) facti quidem quæstio in arbitrio est judicantis: pœnæ vero persecutio non ejus voluntati mandatur, sed legis auctoritati reservatur. Si autem interloquendo ¹ dixerit: *Titius temere accusasse videtur, non calumpnatorem pronuntiavit. Temeritas enim facilitatis³¹ veniam continet, et inconsultus calor calumpniæ vitio caret, et ob hoc nullam pœnam huic irrogari oportet. Ulpian., lib. XLVII, tit. de prævaricatorib. l. 1³²*: § 2. Prævaricator est quasi varicator, qui diversam partem adjuvat prodita causa sua. Quod nomen Labeo a varia certatione ³³ tractum ait. Nam qui prævaricatur ex utraque parte constitit ³⁴, quinimo ex altera. Is autem prævaricator proprie dicitur, qui publico judicio accusaverit. Ceterum advocatus non proprie prævaricator dicitur. Quid igitur de eo fiet? Sive privato judicio, sive publico prævaricatus est, hoc est prodiderit causam, hic extra ordinem solet puniri. § 3. Sciendum est quod hodie iis, qui prævaricati sunt, pœna injungitur ex-

traordinaria. *Et infra*: § 4. Accusator ³⁵ de prævaricatione convictus, postea ex lege non accusat. § 5. In omnibus causis (præterquam in sanguine) qui delatorem corrumpit, pro victo habetur ³⁶. *Et infra lib. XLVIII, tit. de abolitionibus criminum*: § 6. Prævaricatorem esse eum ostendimus, qui colludit cum reo, et translaticie munere accusandi defungitur, eo quod proprias quidem probationes dissimularet, falsas vero rei excusationes ³⁷ admitteret. § 7. Si quis autem ab accusatione citra abolitionem destiterit, punitur. Abolitio privatim a præsidibus postulari ac impetrari solet; item pro tribunali, non de plano, nec præses hanc cognitionem alteri demandare potest. Si plura crimina idem eidem intulerit, singulorum abolitionem debet petere, alioqui, prout quid admiserit ³⁸, ejus nomine senatusconsulti pœnam patietur. *Et titulo eodem*: Destitisse ³⁹ eum accipimus, qui in ⁴⁰ totum animum agendi deposuit, non qui distulit ⁴¹ accusationem, sed qui permissu imperatoris ab accusatione destitit ⁴², impunitus est. § 8. *Abolitio enim pœnam remittit, infamiam non tollit. Unde Imppp. Valentinianus, Valens, et Gratianus AAA., lib. IX, C. cod. titulo de generali abolitioe dixisse leguntur⁴³*: Indulgentia, patres conscripti, quos liberat ⁴⁴ notat, nec infamiam criminis tollit, sed pœnæ gratiam facit. Si autem: restituo te in integrum, princeps dixerit, infamiam tollit. *Unde fa eodem lib. tit. de sententiam passis et restitutis, cui-dam deportato in insulam imperator Antoninus dixisse legitur⁴⁵*: Restituo te in integrum provinciæ tuæ, et adjecit: Ut autem scias quid sit in integrum restituere, restituo te honoribus et ordini tuo, et omnibus ceteris.

QUÆSTIO V^a.

GRATIANUS.

I Pars. *Deficientibus vera accusatoribus reus non videtur esse cogendus ad purgationem. Sicut enim rei possessor deficiente actore titulum suæ possessionis probare non cogitur, ita qui impetitur ad innocentiam suam probandam cogendus esse non creditur. Auctoritate quoque Papæ Cornelii, et Triburiensis concilii sacerdotes jurare prohibentur, nisi pro recta fide.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VIII. ¹ *Per obreptionem*: Apud Ivonem legitur: *factum per corruptionem consensum, de collutio pœnam excipiat legibus constitutam. Sed in interpretatione legis 1, quæ est in Cod. Theodos., hoc modo: per corruptionem de absolute reatus convenerit, is, qui reus probatur, remoto collutio pœnam excipiat legibus constitutam.*

^k *Calumniatoribus pœna legitime irrogatur*: Hæc

verba, licet in collatis Gratiani manuscriptis exemplaribus non habeantur, tamen, quia sunt etiam in Pandectis, non sunt expuncta.

¹ *Si autem interloquendo*: Hactenus retulerat Gratianus verba jurisconsulti. Hinc autem usque ad vers. *Oportet*, refert tantummodo sententiam.

Quæst. V. ^a Quintam ponit post tertiam, quia harum quæstionum simillimum est argumentum.

Quæst. III. C. VIII. ²⁸ *excipiat*: Edd. Arg. Bas. — P. V. ²⁹ fr. 1, seqq. de SC. Turp. et de abol. crim. 48, 16. ³⁰ *lege Remmia*: orig. ³¹ *felicittatis*: Ed. Bas. ³² l. 47, t. 18, fr. 1 seqq. ³³ *concertatione*: Edd. coll. o. Lugd. II, III. ³⁴ *consistit*: Edd. coll. o. ³⁵ fr. 5 seqq. h. t. ³⁶ *add.*: ex. SC.: Ed. Arg. — ex. SC. Turpilliano: Edd. rell. ³⁷ *accusationes*: Ed. Bas. ³⁸ *omiserit*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ³⁹ fr. 13 de SC. Turp. — ⁴⁰ *abest* ab Ed. Bas. ⁴¹ *distulerit*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴² *destiterit*: Ed. Bas. ⁴³ c. 3, t. 43. ⁴⁴ *add.*: a pœna: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴⁵ c. 1, t. 51.

Aut enim Cornelius, epist. 11, ad Rufum, Episcopum A Unde Gregorius Papa III¹⁰ ad Bonifacium, ep. 1.

orientalem^{b 1} :

C. I. *Juramentum a sacerdotibus non est exigendum.*
Sacramentum hactenus a summis^c sacerdotibus² vel Dei ministris exigi, nisi pro fide recta, minime cognovimus, nec sponte eos jurasse reperimus.

C. II. *De eodem.*

*Idem paulo inferius*³.

Nos, sanctorum "exempla" sequentes, "sanctorum" apostolorum eorumque successorum jura firmamus, et sacramenta incauta fieri prohibemus.

C. III. *De eodem.*

*Idem ibidem*⁴.

Nos sacramentum episcopis nescimus oblatum, nec unquam fieri debet^d.

C. IV. *Si quis presbyter contra laicum, vel laicus contra presbyterum querimoniam habeat, episcopo præcipiente terminetur.*

Item ex Concilio Triburiensi, c. 21^e.

Si quis presbyter contra laicum, vel laicus contra presbyterum aliquam habet querimoniam controversiam, episcopo præcipiente sine personarum acceptione finiatur, "et" laicus per † juramentum (si necesse sit) se expurget; presbyter vero vice juramenti^f per sanctam consecrationem interrogetur, quia sacerdotes ex levi causa jurare non debent. Manus^g enim, per quam corpus et sanguis Christi conficitur, juramento polluetur? Absit, quem Dominus in evangelio discipulis suis (quorum vicem nos indigni in sancta gerimus ecclesia) dicat: *Nolite*^h omnino jurare; *sit autem sermo vester: Est, est; Non, non! Quod autem his abundantibus est a*ⁱ malo est.

Il Pars. Gratian. *Verum his auctoritatibus non omnimoda juramenta prohibentur fieri a sacerdotibus, sed tantum incauta et ea, quæ pro qualibet causa temporali judicio offeruntur. Quum autem populari infamia sacerdotes opprimuntur, tunc ad innocentiam suæ assertionem juramenta debent offerri.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. I. ^b In vetustis codicibus caput hoc conjunctum est cum duobus sequentibus, quæ sunt ex ead. epistola Cornelli Papæ.

^c *Summis* : Sic habet originale. Sed Burchardus et Ivo in quinta parte : *ab episcopis et reliquis ordinibus exigi*. Idem vero Ivo in parte 12 : *a summis sacerdotibus vel reliquis Dei ministris*.

C. III. ^d *Debet* : Sequebatur : *nisi pro recta fide*, quæ sublata sunt, quia neque in optimis manuscri-

C. V. *Sacerdos a populo accusatus juramento innocentiam suam asserat.*

Presbyter vel quilibet sacerdos si a populo accusatus fuerit, et certi non fuerint testes¹¹, qui crimini¹² illato approbent veritatem, jusjurandum in medio¹³ erit, et illum testem proferat de innocentie suæ puritate, cui nuda et aperta sunt omnia.

C. VI. *De Leone episcopo, quem B. Gregorius purificationem præbere fecit.*

*Item ex Regesto Gregorii, lib. 11, Indict. 10, epist. 23*¹⁴, *ad Justinum Prætorem*¹⁵.

Habet hoc proprium antiqui hostis invidia, ut quoniam in pravorum¹⁶ actuum perpetratione (Deo sibi resistente) dejicere non valet, opiniones eorum, falsa ad præsens simulando, dilaceret. Quoniam igitur quedam contra sacerdotale propositum de Leone fratre et coepiscopo nostro sinister rumor aspersit¹⁷, utrum vera essent districta, diutius fecimus inquisitione perquiri, et nullam in eo de his, quæ dicta fuerant, culpam invenimus. Sed ne quid videretur omissum¹⁸, quod nostro potuisset dubium cordi remanere, ad B. Patri sacratissimum corpus districta eum¹⁹ ex abundantia fecimus sacramenta præbere. Quibus præstitis magna sumus exultatione gavis, quod hujusmodi experimento innocentia ejus evidenter enituit. Pro qua re gloria vestra prædictum virum cum omni caritate suscipiat, et reverentiam ei, qualem sacerdoti²⁰ decet, exhibeat, ne qua²¹ "in" cordibus remaneat de hiis quæ sunt jam purgata, dubietas. Sed²² ita suprascripto vos episcopo devotissime oportet in omnibus adhærere, ut congrue decenterque Deum in ejus persona cujus minister est, videamini honorare.